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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ААС-ЭТА – атомно-абсорбционная спектрометрия в графитовой печи

(электротермической атомизацией);

БАД – биологически-активная добавка;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ВЭЖХ-МС/МС - высокоэффективная жидкостная хроматография с тандемной

масс-спектрометрией;

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с фотометрическим

детектированием в ультрафиолетовой области спектра;

ВЭЖХ-ФЛ - высокоэффективная жидкостная хроматография с флуориметрическим

детектированием;

ГЖМЭ – гомогенная жидкостная микроэкстракция;

ГХ-АФД – газовая хроматография с азотно-фосфорным детектором;

ГХ-АЭД – газовая хроматография с атомно-эмиссионным детектором;

ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим детектированием;

ГХ-ПИД – газовая хроматография с пламенно-ионизационным детектором;

ГХ-ПФД – газовая хроматография с пламенно-фотометрическим детектором;

ДЖЖМЭ – дисперсионная жидкостно-жидкостная микроэкстракция;

ЖЖМЭ – жидкостно-жидкостная микроэкстракция;

ИЖ – ионная жидкость;

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования;

КМЭ – капельная микроэкстракция;

КЭ – капиллярный электрофорез;

КЭ-КД – капиллярный электрофорез с кондуктометрическим детектированием;

КЭ-УФ – капиллярный электрофорез с фотометрическим детектированием в

ультрафиолетовой области;

НЧ – наночастица;

ОСКО – относительное среднеквадратическое отклонение;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;
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ПИА – проточно-инжекционный анализ;

ПО – предел обнаружения;

ПФА – парофазный анализ;

ПФМЭ – парофазная микроэкстракция;

СПМР – супрамолекулярный растворитель;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ТФМЭ – твердофазная микроэкстракция;

ТФЭ – твердофазная экстракция;

УЗ – ультразвуковое поле;

ЦИА – циклический инжекционный анализ;

ЭПГ – экстрагент с «переключаемой гидрофильностью»;

ЭР – эвтектический растворитель;

K – коэффициент распределения;

N – коэффициент концентрирования;

QuEChERS - quick, easy, cheap, effective, rugged, safe (быстрый, простой, дешевый,

эффективный и безопасный);

R – относительное смещение (%);

SIA – sequential injection analysis (последовательно инжекционный анализ).
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Контроль качества пищевых продуктов играет важную роль для защиты

здоровья потребителей и обеспечения их безопасной продукцией. Постоянно

возрастающая потребность в таком контроле вызывает необходимость разработки

высокоэффективных и доступных методов химического анализа пищевых

продуктов. Важным этапом химического анализа является предварительная

подготовка пробы, которая чаще всего включает разделение и концентрирование

целевых аналитов из сложных матриц пищевых продуктов. Как правило,

пробоподготовка – наиболее трудоемкий и зачастую лимитирующий этап анализа,

который влияет на точность получаемых результатов. В свою очередь, к методам

разделения и концентрирования предъявляют ряд требований, связанных с

повышением их производительности, миниатюризацией, экологичностью,

возможностью сочетания с физико-химическими методами анализа. Новые

возможности для химического анализа пищевых продуктов открывают методы

микроэкстракции, обеспечивающие быстрый массоперенос и высокую скорость

установления межфазного равновесия при минимальных расходах экстрагентов. В

этом направлении актуальной задачей является разработка избирательных и

надежных методов микроэкстракции, в том числе предполагающих применение

новых безопасных экстракционных систем и материалов (сорбентов). При этом

существует потребность в решении задачи автоматизации микроэкстракционных

методов, которая позволяет увеличить производительность анализа и снизить

трудозатраты, обеспечить высокую воспроизводимость результатов.

Актуальность выполненных исследований подтверждается присуждением

Научным советом РАН по аналитической химии Премии 2017 года для молодых

ученых за развитие автоматизированных микроэкстракционных методов

разделения и концентрирования; Медали Японской ассоциации по проточным

методам анализа (JAFIA) за развитие автоматизированных методов химического

анализа, 2019 год; Премии Президента РФ в области науки и инноваций для
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молодых ученых 2022 года за разработку материалов и методов для

инструментального химического анализа сложных по составу проб; Молодежной

премии Правительства Санкт-Петербурга в номинации «В области науки и

техники», 2023 год, а также поддержкой исследований в этом направлении со

стороны Российского фонда фундаментальных исследований (гранты №16-33-

00037, №16-33-60126) и Российского научного фонда (гранты №19-73-00121, №24-

23-00052).

Степень разработанности темы исследования

Основными принципами современной «зеленой» аналитической химии

являются: миниатюризация, автоматизация и отказ от токсичных растворителей.

Таким образом, новые возможности для анализа пищевых продуктов открывают

микроэкстракционные методы, которым в последнее время уделяется особое

внимание [1]. Один из путей усовершенствования методов жидкостной

микроэкстракции – поиск и изучение новых экологически безопасных материалов

и растворителей для их реализации. Так, нами впервые были предложены

природные терпеноиды в качестве экстрагентов для эффективного выделения

ксенобиотиков из продуктов питания. К числу новых экстракционных систем

относят экстрагенты с «переключаемой гидрофильностью» (ЭПГ) (например,

высшие карбоновые кислоты и третичные амины), а также супрамолекулярные

экстракционные системы. До наших исследований не было опубликовано ни одной

работы по применению экстрагентов с «переключаемой гидрофильностью» для

задач контроля качества пищевых продуктов, в том числе мы впервые показали

возможность применения гидрофобных карбоновых кислот в варианте мембранной

микроэкстракции, обеспечивающей эффективное выделение целевых аналитов. В

свою очередь, в литературе не были представлены первичные амины как

прекурсоры супрамолекулярных экстракционных систем, применяемые в анализе

пищевых продуктов. В последние годы большой интерес вызывают эвтектические

растворители (ЭР), которые имеют большой потенциал применения в

аналитической практике, в том числе и в качестве экстрагентов. Однако, до нас не
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была показана возможность образования эвтектического растворителя in situ при

нагревании его прекурсоров непосредственно в смеси с твердофазной пробой

пищевого продукта.

Анализ литературы показал, что среди методов жидкостной экстракции

большое внимание уделяется дисперсионной жидкостно-жидкостной

микроэкстракции (ДЖЖМЭ) [2,3], обладающей высокой экспрессностью и

эффективностью за счет быстрого массопереноса аналитов в микрокапли

экстрагента. Однако, её классический вариант требует замены снижающего

эффективность экстракции диспергатора (как правило, полярный органический

растворитель) или полный отказ от него. Нами впервые была показана возможность

применения в качестве диспергатора легколетучего растворителя, удаление

которого из системы происходило за счет нагревания. Также растворители с

«переключаемой гидрофильностью» ранее не были изучены в качестве

диспергаторов.

Для определения летучих аналитов в пробах сложного состава большие

возможности открывает парофазная микроэкстракция [4], главным преимуществом

которой является отсутствие контакта пробы с акцепторной фазой, что позволяет

устранить мешающее влияние матрицы пробы, а кроме того, осуществлять анализ

твердофазных образцов, в том числе пищевых продуктов. В настоящее время

внимание аналитиков направлено на поиск новых материалов для осуществления

парофазной микроэкстракции, которые бы удовлетворяли требованиям «зеленой»

аналитической химии. Двигаясь в этом направлении, мы впервые показали

возможность использования магнитных сорбентов для осуществления статической

и динамической парофазной микроэкстракции летучих аналитов из жидких и

твердофазных проб пищевых продуктов.

В настоящее время для автоматизации основных стадий химического анализа

(в том числе пробоподготовки) предложены различные проточные методы, которые

характеризуются высокой производительностью и, в зависимости от специфики

конкретного проточного метода, позволяют в той или иной степени

минимизировать расход пробы и растворов реагентов по сравнению со
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стационарными аналогами тех же методик [5]. При анализе сложных по составу

проб, в том числе пищевых продуктов, существуют проблемы, ограничивающие

применение проточных методов: низкая селективность и чувствительность

анализа, сложность автоматизации пробоподготовки. Нами реализованы новые

способы автоматизированной микроэкстракции для выделения и

концентрирования ксенобиотиков из жидких и твердофазных проб пищевых

продуктов для их последующего определения хроматографическими методами.

Анализ автором диссертационной работы современного состояния

исследований в области автоматизации и миниатюризации химического анализа

пищевых продуктов нашел отражение в пяти обзорных статьях: Crit. Rev. Anal.

Chem. 46 (2016) 374 - 388; Talanta 179 (2018) 246 - 270; ЖАХ 74 (2019) 846-855;

ChemTexts (2021) 7:24; TrAC 178 (2024) 11783.

Цели и задачи диссертационной работы

Цель исследования заключалась в разработке новых подходов к

микроэкстракционному выделению и концентрированию ксенобиотиков с

применением наноматериалов и растворителей последнего поколения для

определения целевых аналитов в жидких и твердофазных пробах пищевых

продуктов спектральными и хроматографическими методами.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

- изучить возможность селективного извлечения летучих веществ из жидких

и твердофазных проб методами статической и динамической парофазной

микроэкстракции на ферромагнитных наночастицах;

- выявить возможность применения гидрофобных карбоновых кислот в

качестве экстрагентов с «переключаемой гидрофильностью» для реализации

мембранной микроэкстракции органических веществ (способных к ионизации) из

суспендированных проб;

- предложить механизм микроэкстракционного извлечения полярных

органических аналитов из твердофазных матриц пищевых продуктов в

10

эвтектический растворитель на основе четвертичной соли аммония и спирта,

образованный in situ в процессе пробоподготовки;

- предложить механизм микроэкстракционного выделения аналитов,

способных к ионизации, в эвтектический растворитель на основе карбоновых

кислот и природных терпеноидов;

- разработать новую экстракционную систему на основе первичного амина и

карбоновой кислоты для мицеллярной микроэкстракции полярных органических

аналитов из суспендированных проб;

- предложить новую экстракционную систему на основе гидрофобной

карбоновой кислоты и её соли для мицеллярной микроэкстракции неполярных

органических аналитов;

- обосновать возможность применения природного терпеноида (ментола) в

качестве «зеленого» экстрагента для выполнения дисперсионной жидкостно-

жидкостной микроэкстракции из жидких проб без введения растворителя-

диспергатора;

- предложить способ удаления диспергатора (органического растворителя) из

экстракционной системы в процессе дисперсионной жидкостно-жидкостной

микроэкстракции, основанный на фазовом переходе диспергатора (жидкость – газ)

при нагревании;

- разработать гидравлические схемы для автоматизации методов жидкостной

микроэкстракции на принципах проточных методов;

- подтвердить аналитические возможности разработанных подходов на

примерах химического анализа реальных объектов (продуктов растительного и

животного происхождения, биологически активных добавок, алкогольных и

безалкогольных напитков).

Научная новизна работы

Научная новизна диссертации заключается в разработке принципиально

новых подходов для миниатюризации и автоматизации экстракционных методов,
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основанных на применении новых экстракционных систем и материалов, и

предназначенных для химического анализа пищевых продуктов.

Впервые изучена и обоснована возможность применения ферромагнитных

наночастиц в парофазной микроэкстракции для выделения летучих веществ из

жидких и твердофазных проб пищевых продуктов. Разработаны новые способы

статической и динамической парофазной микроэкстракции для концентрирования

летучих аналитов из пищевых продуктов на магнитных наночастицах. Применение

магнитных наночастиц в схемах парофазной микроэкстракции обеспечило

достижение высоких степеней извлечения.

Предложены «зеленые» экстракционные системы на основе природных

терпеноидов для реализации экспрессной ДЖЖМЭ органических веществ. С

целью исключения применения диспергаторов в ДЖЖМЭ предложены способы,

основанные на фазовых переходах экстрагента (терпеноида). Способы

обеспечивают возможность повышения коэффициентов концентрирования.

Для удаления диспергатора (органического растворителя) из экстракционной

системы в процессе ДЖЖМЭ предложен способ, основанный на фазовом переходе

диспергатора: жидкость – газ при нагревании. Разработанный способ обеспечивает

диспергирование фазы экстрагента и одновременное устранение мешающего

влияния диспергатора на массоперенос.

В качестве ЭПГ для извлечения органических аналитов, способных к

ионизации, изучена возможность применения карбоновых кислот (С5-С9).

Разработан новый способ мембранной микроэкстракции, основанный на

извлечении целевых аналитов из водной фазы (в том числе из суспензий) в

гидрофобные мембраны, импрегнированные карбоновыми кислотами. Мембрана

позволяет надежно удерживать микрообъемы экстрагента в процессе

массопереноса, а также препятствует попаданию макрокомпонентов

суспендированной пробы в экстракт, что исключает необходимость в

дополнительных процедурах на этапе пробоподготовки.

Доказана эффективность массопереноса аналитов, способных к ионизации, в

ЭР на основе гидрофобных карбоновых кислот и терпеноидов. Предложен новый
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способ ДЖЖМЭ, основанный на диспергировании фазы ЭР углекислым газом,

который образуется in-situ в результате химической реакции. Разработанный

подход обеспечивает быстрое разделение фаз без стадии центрифугирования, что

позволило его автоматизировать на принципах проточных методов и увеличить тем

самым производительность анализа, снизить трудозатраты, обеспечить высокую

воспроизводимость результатов.

Для выделения полярных органических аналитов из твердофазной матрицы

продукта животного происхождения предложен способ микроэкстракции,

основанный на in-situ образовании ЭР при нагревании его прекурсоров

(четвертичной соли аммония и высшего спирта) непосредственно в смеси с пробой.

Разработанный способ позволил увеличить степень выделения целевых аналитов

из твердофазных проб.

Предложена новая экстракционная система на основе первичного амина и

карбоновой кислоты; разработан способ мицеллярной микроэкстракции полярных

органических аналитов из твердофазных проб. Предложенная экстракционная

система обеспечивает образование фаз (экстрактов) с низкой вязкостью, что

позволяет проводить их хроматографический анализ без дополнительного

разбавления.

Предложена новая экстракционная система на основе гидрофобной

карбоновой кислоты и её соли для мицеллярной микроэкстракции неполярных

органических аналитов из водных проб пищевых продуктов.

Для автоматизированного извлечения и концентрирования ксенобиотиков

методами дисперсионной жидкостно-жидкостной, гомогенной жидкостной и

мицеллярной микроэкстракции разработаны гидравлические схемы,

обеспечивающие возможность повышения прецизионности и производительности

химического анализа пищевых продуктов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая и практическая значимость диссертации определяется

развитием микроэкстракционных и проточных методов: предложен комплекс
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новых способов и подходов, основанных на принципах жидкостной и парофазной

микроэкстракции и проточных методов, обеспечивающих миниатюризацию и

автоматизацию химического анализа жидких и твердофазных пищевых продуктов.

Предложены и изучены новые экстракционные системы для реализации различных

вариантов жидкостно-жидкостной микроэкстракции (мембранной, мицеллярной и

ДЖЖМЭ), отвечающие принципам «зеленой» аналитической химии. В качестве

эффективных сорбентов для статической и динамической парофазной

микроэкстракции летучих аналитов предложены ферромагнитные наноматериалы.

Разработаны комбинированные способы для экспрессного и

высокочувствительного определения органических и неорганических

ксенобиотиков (антибиотиков, пестицидов, консервантов, полициклических

ароматических углеводородов (ПАУ), фенолов, Se (IV)) в жидких и твердофазных

пищевых продуктах, включающие микроэкстракционное выделение аналитов и их

детектирование хроматографическими и спектральными методами. Перечень

пищевых продуктов приведен в экспериментальной части.

Значимость работы подтверждена показателями цитирования основных

публикаций по теме исследования. Согласно данным базы «Scopus», индекс Хирша

автора на 2024 год – 15.

Методология и методы исследования

В ходе выполнения работы использовали современную инструментальную

базу Санкт-Петербургского государственного университета. В частности,

применяли хроматографические (ВЭЖХ-УФ, ВЭЖХ-ФЛ, ВЭЖХ-МС/МС, ГХ-МС,

ГХ-ПИД), спектральные (ААС) и проточные методы анализа. Изучение

экстракционных фаз осуществляли при помощи методов сканирующей

криоэлектронной микроскопии (Крио-СЭМ), кулонометрического титрования

методом Карла Фишера и ИК-спектроскопии. Для статистической обработки

результатов использовали современные программные средства «Excel» и «Origin».

Правильность полученных результатов подтверждали методом «введено-найдено»
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и/или методами сравнения. Для анализа литературных данных использовали

библиографические базы данных Elibrary и Scopus.

Степень достоверности и апробация результатов

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом

уровне в объеме, достаточном для приведенных в работе обобщений и обоснования

выводов. Достоверность полученных результатов подтверждается их

воспроизводимостью и использованием комплекса современных физико-

химических методов анализа (ВЭЖХ-УФ, ВЭЖХ-ФЛ, ВЭЖХ-МС, ГХ-МС, ГХ-

ПИД, ААС), а также обеспечена использованием математической статистики при

обработке экспериментальных данных. Научные положения, выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, аргументированы,

достоверны и логически вытекают из полученных автором экспериментальных

данных и их анализа, а также сопоставления с литературными данными.

Результаты работы и основные положения диссертации были представлены

автором лично в виде устных, приглашенных и пленарных докладов на следующих

научных конференциях: Всероссийской конференции «Экоаналитика-2016» (Углич,

2016), XX международной конференции «Flow Injection Analysis and Related

Techniques» (Пальма-де-Майорка, Испания, 2016), X международной конференции

молодых ученых по химии «Mendeleev-2017» (Санкт-Петербург, Россия, 2017),

международном конгрессе «International Congress on Analytical Sciences 2017»

(ICAS2017) (Хайкоу, Китай, 2017), ежегодной международной аналитической

конференции «BIT’s 6th Annual Conference of AnalytiX 2018» (AnalytiX-2018)

(Майами, США, 2018), V Всероссийском симпозиуме с международным участием

«Разделение и концентрирование в аналитической химии и радиохимии»

(Краснодар, 2018), XIV международной конференции «Flow Analysis» (FIA-2018)

(Бангкок, Таиланд, 2018), XX международной конференции «Euroanalysis XX»

(Стамбул, Турция, 2019), IV международной конференции «International Caparica

Christmas Conference on Sample Treatment» (online, Кошта-да-Капарика,

Португалия, 2020), VI Всероссийском симпозиуме «Разделение и
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концентрирование в аналитической химии и радиохимии» (Краснодар, 2021), V

международной конференции «International Caparica Christmas Conference on

Sample Treatment» (online, Кошта-да-Капарика, Португалия, 2021), IV Съезде

аналитиков России (Москва, 2022), XVI международной конференции «16th Asian


[…]


выделяющаяся фаза состояла на (72,1 ± 1,0) % из гексановой кислоты. Содержание

гексаноата натрия оценивали по разнице общей массы мицеллярной фазы и суммы

масс гексановой кислоты и воды. Его процентное содержание оказалось равным

(15,9 ± 0,7) %. Таким образом, было установлено молярное соотношение гексаноата

натрия, воды и гексановой кислоты в выделяющейся мицеллярной фазе – 1:6:6

соответственно. Полученная мицеллярная фаза была исследована методом

сканирующей криоэлектронной микроскопии (Крио-СЭМ) с использованием

сканирующего электронного микроскопа MIRA3 LMU (Tescan, Чехия). На снимках

(рисунок 60) видно образование супрамолекулярных структур, которые

предположительно могут быть мицеллами Мак-Бена (цилиндрические или

пластинчатые) [200] или согласно [197] везикулами. Из справочных данных [196]

известно, что ККМ гексановой кислоты составляет 0,1 моль/л, что согласуется с

нашими экспериментальными данными.

Важной особенностью разработанной схемы ДЖЖМЭ является низкая

вязкость выделяющейся мицеллярной фазы. Измеренное значение кинематической

вязкости составило (8,8 ± 0,3) мм2/с при 20 ° C, что делает возможным дальнейший

анализ с помощью ВЭЖХ-ФЛ системы без разбавления, а значит, позволяет

сохранить чувствительность метода.
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Рисунок 60. Крио-СЭМ изображения выделяющейся мицеллярной фазы

экстрагента.

Установлены аналитические характеристики разработанной

комбинированной схемы анализа, включающей автоматизированный процесс

ДЖЖМЭ аналитов и их последующее детектирование с помощью ВЭЖХ-ФЛ.

Градуировочные зависимости 13 ПАУ являются линейными в диапазоне

концентраций 0,05 - 50,00 мкг/л с коэффициентами корреляции более 0,995.

Пределы обнаружения, рассчитанные как 3 σ, находятся в диапазоне 0,02 - 0,04

мкг/л. Согласно нормативным требованиям ЕС по определению ПАУ,

чувствительность, достигнутая в данной работе, достаточна для определения

следовых количеств ПАУ в пищевых продуктах [201]. Повторяемость,

характеризующаяся значением величины ОСКО, не превышала 9 %.

Аналитические возможности разработанной автоматизированной схемы

были продемонстрированы на примере определения в четырех образцах чая 13

ПАУ (бенз[a]антрацена, хризена, бензо[b]флуорантена, бензо[a]пирена,

бензо[k]флуорантена, дибенз[a,h]антрацена, бензо[ghi]перилена, нафталина,

флуорена, фенантрена, антрацена, флуорантена и пирена), которые, согласно

литературным данным могут встречаются в продуктах растительного

происхождения. Проверка правильности полученных результатов осуществлялась

с помощью метода «введено-найдено» (таблица 25). Специфичность определения

13 ПАУ при анализе реальных проб оценивалась путем сопоставления времени
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удерживания каждого аналита при анализе реальной пробы и стандартного

раствора, расхождение времени удерживания не превышало 2 %. Время процедуры

пробоподготовки согласно разработанной схеме составило 4 мин. Время ВЭЖХ-

ФЛ определения 13 ПАУ – 20 мин.

Таблица 25. Результаты определения ПАУ в пробах чая (n = 3, P = 0,95; Fk =

19,00; tk = 2,78).

Проба

Аналит
Найдено,

мкг/л

Введено

0,5 мкг/л

Введено

5 мкг/л

R, %

Зеленый чай

Нафталин ˂ПО 1 4

Флуорен ˂ПО 11 1

Фенантрен ˂ПО 12 0

Антрацен ˂ПО 10 2

Флуорантен ˂ПО 3 3

Пирен ˂ПО 14 3

Бенз[a]антрацен ˂ПО 11 7

Хризен ˂ПО 1 4

Бензо[b]флуорантен ˂ПО 1 1

Бензо[k]флуорантен ˂ПО 12 6

Бензо[a]пирен 0,062 ± 0,011 5 3

Дибенз[a,h]антрацен ˂ПО 5 1

Бензо[ghi]перилен ˂ПО 0 8

Чай с

жасмином

Нафталин ˂ПО 15 6

Флуорен ˂ПО 4 1

Фенантрен ˂ПО 1 2

Антрацен ˂ПО 8 5

Флуорантен ˂ПО 4 1

Пирен ˂ПО 0 5

Бенз[a]антрацен ˂ПО 1 10

Хризен 0,054 ±

0,009

5 1
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Бензо[b]флуорантен ˂ПО 15 1

Бензо[k]флуорантен ˂ПО 4 2

Бензо[a]пирен ˂ПО 3 5

Дибенз[a,h]антрацен ˂ПО 12 4

Бензо[ghi]перилен ˂ПО 9 3

Белый чай

Нафталин ˂ПО 7 1

Флуорен ˂ПО 2 11

Фенантрен ˂ПО 13 0

Антрацен ˂ПО 3 7

Флуорантен ˂ПО 2 11

Пирен ˂ПО 12 8

Бенз[a]антрацен ˂ПО 10 1

Хризен ˂ПО 1 4

Бензо[b]флуорантен ˂ПО 13 1

Бензо[k]флуорантен ˂ПО 14 5

Бензо[a]пирен ˂ПО 5 2

Дибенз[a,h]антрацен ˂ПО 1 3

Бензо[ghi]перилен ˂ПО 2 11

Черный чай

Нафталин ˂ПО 8 1

Флуорен ˂ПО 14 7

Фенантрен ˂ПО 15 2

Антрацен ˂ПО 6 9

Флуорантен ˂ПО 12 0

Пирен ˂ПО 9 4

Бенз[a]антрацен ˂ПО 1 6

Хризен ˂ПО 7 2

Бензо[b]флуорантен ˂ПО 12 5

Бензо[k]флуорантен ˂ПО 3 3

Бензо[a]пирен ˂ПО 1 2

Дибенз[a,h]антрацен ˂ПО 1 5

Бензо[ghi]перилен ˂ПО 1 3
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Разработанные способы определения ПАУ в чае представлены в таблице 26.

Преимуществами предложенного способа являются экспрессность

(производительность пробоотбора – 15 проб/ч) и простота процедуры

пробоподготовки за счет автоматизации. В отличие от разработанного ранее

варианта ДЖЖМЭ для определения ПАУ в воде [202], предполагающего

экстракцию в трихлорэтилен (токсичное наркотическое вещество), предложенный

способ ориентирован на «зеленую» аналитическую химию.

Таблица 26. Способы определения ПАУ в чае.

Метод Пробоподготовка Время

анализа,

мин

Аналиты ПО Ссылка

ГХ-МС ТФЭ

25 16 ПАУ: Nap, Ace,

BaA, Chr, BbF, BaP,

BkF, IP, DahA,

BghiP, Flu, Phe, Ant,

Flt, Pyr, Ap

2×10-5 - 6×10-5

мкг/л

[203]

ВЭЖХ-ФЛ ЖЖЭ

(ацетонитрил)

40 4 ПАУ: BaA, Chr,

BbF, BaP

0,10 - 0,25

мкг/кг

[204]

ГХ-ПИД ЖЖЭ

(дихлорметан),

ТФЭ

- 16 ПАУ: Nap, Ace,

BaA, Chr, BbF, BaP,

BkF, IP, DahA,

BghiP, Flu, Phe, Ant,

Flt, Pyr, Ap

0,1 - 0,8

мкг/кг

[205]

ГХ-

МС/МС

QuEChERS

(вода:ацетонитрил)

25 18 ПАУ: Nap, Ace,

BaA, Chr, BbF, BaP,

BkF, IP, DahA,

BghiP, Flu, Phe, Ant,

Flt, Pyr, Ap,

1-метилнафталин,

2-метилнафталин

0,01 - 0,20

мкг/л

[206]
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ВЭЖХ-ФЛ ЖЖЭ (гексан),

замена

растворителя

90 18 ПАУ: Nap, Ace,

BaA, Chr, BbF, BaP,

BkF, IP, DahA,

BghiP, Flu, Phe, Ant,

Flt, Pyr, Ap,

1-метилнафталин,

2-метилнафталин

0,01 - 0,21

мкг/кг

[207]

ВЭЖХ-ФЛ ДЖЖМЭ в

шприце

(мицеллярная

фаза)

4 13 ПАУ: Nap, Phe,

Ant, Pyr, Flu, Flt,

BaA, Chr, BbF, BkF,

BaP, BghiP, DahA

0,02 - 0,04

мкг/л

Данная

работа

ТГФ – тетрагидрофуран; BaA – бенз[a]антрацен, Chr – хризен, BbF – бензо[b]флуорантен, BaP

– бензо[a]пирен, BkF – бензо[k]флуорантен, DahA – дибенз[a,h]антрацен, BghiP –

бензо[ghi]перилен, Nap – нафталин, Flu – флуорен, Phe – фенантрен, Ant – антрацен, Flt –

флуорантен, Pyr – пирен.

Полученные результаты опубликованы в журнале Talanta [19].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны новые экстракционные системы и материалы, на основе

которых предложен комплекс новых подходов к микроэкстракционному

выделению и концентрированию ксенобиотиков из пищевых продуктов,

обеспечивающих возможность повышения эффективности межфазного

распределения целевых аналитов с ориентацией на особенности химического

состава анализируемых проб и их агрегатное состояние.

2. Разработаны способы статической и динамической парофазной

микроэкстракции на ферромагнитных наночастицах для селективного выделения и

концентрирования летучих веществ из жидких и твердофазных проб пищевых

продуктов; изучена адсорбционная способность ферромагнитных наночастиц по

отношению к летучим фенолам и селеноводороду в условиях статической и

динамической парофазной микроэкстракции соответственно.

3. Предложен принципиально новый подход к мембранной

микроэкстракции органических веществ (способных к ионизации) из

суспендированных проб, основанный на применении карбоновых кислот в качестве

экстрагентов с «переключаемой гидрофильностью»; установлены основные

закономерности массопереноса антибиотиков фторхинолонового ряда из

суспендированных проб на импрегнированные мембраны.

4. Реализован способ микроэкстракционного выделения аналитов,

способных к ионизации (фторхинолонов), в эвтектический растворитель на основе

карбоновой кислоты и терпеноида; показана возможность диспергирования фазы

экстрагента углекислым газом, который образуется in-situ в процессе

микроэкстракции; предложенный подход обеспечил возможность автоматизации

дисперсионной жидкостно-жидкостной микроэкстракции в эвтектический

растворитель на принципах циклического инжекционного анализа.

5. Изучена и обоснована возможность микроэкстракционного выделения

полярных органических аналитов (фторхинолонов) из твердофазных проб в
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эвтектический растворитель на основе четвертичной соли аммония и спирта,

образованный in-situ в процессе подготовки; подход обеспечил увеличение степени

извлечения целевых аналитов из твердофазной матрицы.

6. Предложены новые экстракционные системы на основе карбоновой

кислоты и первичного амина, а также карбоновой кислотой и её соли для

мицеллярной микроэкстракции полярных и неполярных органических аналитов из

жидких и твердофазных проб; показано, что выделенные фазы совместимы с

системами жидкостной и газовой хроматографии.

7. Экспериментально обоснована возможность применения природного

терпеноида (ментола) в качестве «зеленого» экстрагента для выполнения

дисперсионной жидкостно-жидкостной микроэкстракции без введения

растворителя-диспергатора за счет его фазовых переходов; установлена

способность экстрагента селективно извлекать бензойную и сорбиновую кислоты

из жидких пищевых продуктов.

8. Разработан способ удаления диспергатора (органического

растворителя) из экстракционной системы в процессе дисперсионной жидкостно-

жидкостной микроэкстракции, основанный на фазовом переходе диспергатора:

жидкость – газ; экспериментально подтверждено, что разработанный способ

позволяет выполнять эффективное выделение и концентрирование

фосфорорганических пестицидов из жидких пищевых продуктов.

9. Разработаны новые гидравлические схемы для автоматизации

мицеллярной, гомогенной и дисперсионной жидкостно-жидкостной

микроэкстракции ксенобиотиков, обеспечивающие возможность повышения

прецизионности и производительности химического анализа пищевых продуктов;

как следствие разработаны новые высокочувствительные комбинированные

методы, основанные на сочетании автоматизированных способов микроэкстракции

и хроматографических методов анализа.
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10. На основании сделанных выводов и полученных результатов

разработано 14 оригинальных способов определения ксенобиотиков (антибиотиков,

пестицидов, консервантов, полициклических ароматических углеводородов,

фенолов, Se (IV)) в различных пищевых продуктах (продуктах растительного и

животного происхождения, детском питании, алкогольных и безалкогольных

напитках, биологически активных пищевых добавках) хроматографическими и

спектральными методами.
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