## ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу

Тимофеевой Ирины Игоревны

«Новые способы микроэкстракционного концентрирования ксенобиотиков для их определения в пищевых продуктах», представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.2.

Аналитическая химия

Диссертационная работа Тимофеевой Ирины Игоревны является результатом многолетней работы, выполняемой на кафедре аналитической химии Санкт-Петербургского государственного университета. В 2015 г она начала работать на кафедре аналитической химии Санкт-Петербургского государственного университета в должности ассистента, а позднее – старшего преподавателя и доцента. С 2023 г она занимает должность профессора.

Диссертационная работа Тимофеевой Ирины Игоревны посвящена разработке новых подходов к микроэкстракционному выделению и концентрированию ксенобиотиков для их последующего определения в твердофазных и жидких пищевых продуктах спектральными и хроматографическими методами. Результаты исследования имеют большую значимость для развития современных методов аналитической химии. Соискателем впервые изучена и обоснована возможность применения магнитных наночастиц в парофазной микроэкстракции для выделения летучих веществ из твердофазных и жидких проб пищевых продуктов. Как следствие предложены высокоэффективные способы статической и динамической парофазной микроэкстракции, которые нашли применение для пробоподготовки пищевых продуктов. Соискателем предложены «зеленые» экстракционные системы на основе природных терпеноидов для реализации экспрессной дисперсионной жидкостной микроэкстракции органических веществ без применения диспергаторов. В качестве экстрагентов для извлечения органических аналитов, способных к ионизации, обоснована возможность применения карбоновых кислот. Реализован новый способ мембранной микроэкстракции, основанный на извлечении целевых аналитов

из водной фазы (в том числе из суспензий) в гидрофобные мембраны, импрегнированные карбоновыми кислотами. В диссертации подтверждена возможность массопереноса аналитов, способных к ионизации, в «дизайнерские растворители» на основе карбоновых кислот и терпеноидов. Для выделения полярных органических аналитов из твердофазной матрицы продукта животного происхождения предложен способ микроэкстракции, основанный на in-situ образовании квазигидрофобного эвтектического растворителя при нагревании его прекурсоров (четвертичной соли аммония и спирта) непосредственно в смеси с пробой. Предложена новая экстракционная система на основе первичного амина и карбоновой кислоты, на основании которой разработан способ мицеллярной микроэкстракции полярных органических аналитов из твердофазных проб. Для автоматизированного извлечения и концентрирования ксенобиотиков методами мицеллярной и дисперсионной жидкостно-жидкостной микроэкстракции разработаны гидравлические схемы, обеспечивающие возможность повышения прецизионности и производительности химического анализа пищевых продуктов.

Научные результаты, представленные в диссертационной работе Ирины Игоревны, обладают несомненной новизной и широко опубликованы в отечественных и зарубежных рецензируемых журналах высокого уровня (в основном первого квартиля), индексируемых базами Web of Science, Scopus и РИНЦ. Общее количество публикаций, в которых опубликованы результаты диссертационной работы, – 19. Значимость работы подтверждена показателями цитирования основных публикаций по теме исследования. Согласно данным базы «Scopus», индекс Хирша автора на 2024 г – 15. Основные результаты диссертации были представлены автором в виде устных и стендовых докладов на многочисленных конференциях. Актуальность выполненных исследований подтверждается присуждением Научным советом РАН по аналитической химии Премии 2017 г для молодых ученых за развитие автоматизированных микроэкстракционных методов разделения и концентрирования; Медали Японской ассоциации по проточным методам анализа (JAFIA) за развитие автоматизированных методов химического

анализа, 2019 г; Премии Президента РФ в области науки и инноваций для молодых ученых 2022 г за разработку материалов и методов для инструментального химического анализа сложных по составу проб; Молодежной премии Правительства Санкт-Петербурга в номинации «В области науки и техники», 2023 г, а также поддержкой исследований в этом направлении со стороны Российского фонда фундаментальных исследований (гранты №16-33-00037, №16-33-60126) и Российского научного фонда (гранты №19-73-00121, №24-23-00052). Под руководством диссертанта подготовлены и защищены 11 выпускных квалификационных работ.

Считаю, что диссертационная работа Тимофеевой Ирины Игоревны является завершенным исследованием, результатом которой является комплекс высокоэффективных методов микроэкстракционного выделения и концентрирования ксенобиотиков из сложных матриц пищевых продуктов. Представленная диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям, установленным приказом от 19.11.2011 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор – Тимофеева Ирина Игоревна заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.2 – аналитическая химия.

Научный консультант

Булатов Андрей Васильевич

доктор химических наук, профессор кафедры аналитической химии

Института химии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», профессор РАН.

25.09.2024

bulatov\_andrey@mail.ru

25.09.2024